
Úkoly pro žáky na období od 13. 4. do 17. 4. 2020 

5. ročník     Vlastivěda str. 31, 32, (33) Pracovní listy -  2. světová válka 

 

Vážení rodiče a milí páťáci, 

opět Vás vítám u Vlastivědy. Minulý týden jsme si povídali o tom, jak se naší 

zemi dařilo hospodařit, jak byli obyvatelé spokojeni a vážili si svého prezidenta 

T. G. Masaryka. Uvědomovali si, že však nikdy není bezpečno  

a Československo si hledalo spojence, pro případ válečného konfliktu. Volba 

padla na velkou Británii a Francii. V roce 1935 byl T. G. Masaryk nemocný  

a vzdal se funkce prezidenta. Novým prezidentem byl zvolen Edvard Beneš. 

V té době se dostává v Německu k moci Adolf Hitler. Dočtete se, jaký to byl 

výborný řečník a svými falešnými sliby si dokázal upoutat pozornost. Byl 

vedoucí nacistické strany, která uznávala jen německý národ a nadřazovala se 

nad ostatní, nejnižší rasou pro ně byli Židé a Romové. Nacisté v Německu 

vyhráli volby, A. Hitler se stal předsedou vlády a začal se svými 

spolupracovníky připravovat válku. Na str. 31 si dále přečtete, jakou velkou roli 

v jeho plánu mělo Československo. Hitler chtěl připojit k Německu naše 

pohraničí, pokud bychom nesouhlasili, mohlo by dojít k válce a my bychom byli 

označeni za viníky války. Hitler si pozval do Mnichova zástupce mocností. 

Přestože Francie a Velká Británie byli naši spojenci, rozhodli spolu bez souhlasu 

ČSR o odebrání pohraničí. Všichni se báli o bezpečnost svých zemí a uvěřili 

Hitlerovi, že se s tímto odebráním spokojí a válka nebude. Prezident Beneš tedy 

v dobré víře souhlasil, pohraničí odevzdal a věřil, že Československo zachrání. 

Netušil, jak proradné jsou Hitlerovy plány.  

Mnichovská dohoda, která byla podepsána 29. září 1938, se stala začátkem 

zániku naší první republiky. 

Na str. 32 si prohlédněte obrázky a přečtěte si, jaký název získala naše republika 

po obsazení Německem. Poslední informace se týká začátku 2. světové války a 

délky jejího trvání. O tom, jak těžký život za války lidé vedli, budeme 

pokračovat zase příště. Pokud máte zájem, můžete si str. 33 přečíst již dnes. 

Byla to velmi smutná doba, určitě se k ní ve škole ještě vrátíme a popovídáme si 

podrobněji.  

Vypracujte si prosím pracovní listy a nalepte do sešitu. Mějte se hezky.  

                                                   Srdečně Vás všechny zdravím. H. Kopáčková 



          

 

 

                         Nové události - Československo v nebezpečí 

1935 nový prezident    …………………………………………………………… 

Nacistická strana v Německu, vede ji …………………………………………… 

1938 podepsána  …………………………………………………………………, 

která se týkala odebrání pohraničí Československé republiky – Sudety. 

Podepsaly ji tyto mocnosti ……………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………. 

Březen 1939 -  odtržení Slováků. 

15. března 1939 přestává existovat Československá republika, nazýváme se  

……………………………………………………………………………………. 

 V září 1939 začala ………………………………………………………………, 

trvala ……. let a skončila v roce  …………… .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

                                

                                  

      


